


1. En atención a las demandas en temáticas asociadas a la 
innovación educativa ¿ Qué problemática identifica que 
podríamos resolver ?

2. Retos que considera relevantes resolver en innovación 
educativa

3. Temáticas que le gustaría participar relacionadas con 
innovación educativa 



Autorización de uso de 
datos personales

No

Si97%

479

Cantidad
de participantes

31%

28%

27%

11%

1%

1%

0.2%

Instituciones de Educación Superior

Ministerio de Educación Nacional 

Entidades Territoriales Certificadas - ETC

Institución Educativa (Preescolar, Básica y Media)

Entidades Adscritas y vinculadas 

Otros

Sector empresarial - Aliados

0.2%

Entidades del Orden Nacional
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29%

27%

26%

9%

6%

1% 1%

1%
0% 0%

0%

0%

0%

Docente

Docente Directivo

Servidor Público / Contratista - MEN

Sevidor Público / Contratista ETC

Personal Instituciones Educación
Superior -IES
Entidades del Orden Nacional

Padre de Familia

Estudiante

Servidor Público Entidades Adscritas y
Vinculadas
Sector Empresarial - Aliados

Organismo de Control
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193
82

31
24

15
15

9
9
9
9
9
8
7
6
5
5
5
4
4
3
3
3
2
1
1
1
1

Cundinamarca

Antioquia

Huila

Atlántico

La Guajira

Tolima

Caldas

Cauca

Sucre

Meta

Putumayo

Casanare

Inírida

Vichada
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23%
16%

15% 10%
4%

18%

inteligencia
artificial 

capacitación contenidosacceso a internet e 
infraestructura técnica

inclusión
e igualdad metodologías

ética en la 
tecnología

4%

seguimiento y control 

3%
3%

competencias 
educativas

riesgos tecnologicos 

2% 2%

gestión del tiempo

1%

desarticulación
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30%

capacitación

18%

acceso a internet e 
infraestructura técnica

30%

ética en la 
tecnología

10%

metodologías

8%

redes

5%

regulación
tecnológica

5%

inclusión
e igualdad

5%

orientación
educativa

3%

gestión del 
tiempo

3%

competencias
educativas

Adquirir conocimientos y habilidades en el uso de herramientas educativas emergentes (formatos, 
plataformas y tendencias en producción de contenidos).

Ética de la Inteligencia Artificial (IA)

Uso de las herramientas que ofrecen las tecnologías de la información y las comunicaciones, para los 
niveles de preescolar, básica y media. Ley 2170 de 2021

Regulación de dispositivos electrónicos en los entornos escolares

Uso y apropiación de los contenidos educativos del portal Colombia Aprende

Inteligencia Artificial (IA) en la primera infancia

Aplicar innovación social sin uso de tecnologías digitales

Otras ¿Cuáles?
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10%

9%

8%

6%

6%

6%

5%

5%

5%

5%

5%

4%

4%

4%

4%

3%

3%

3%

3%

2%

0,4%

Herramientas digitales para la práctica docente

IA y metaverso generativa en la educación

Formación sobre tecnologías emergentes y tendencias producción de contenidos educativos

Educación a través de plataformas

Formación herramientas de evaluación y seguimiento.

Formación sobre prosumo (producción) de contenidos educativos digitales

Centros de interés en ciencia y tecnología

Formación sobre uso y apropiación sobre los recursos educativos del portal Colombia Aprende

Emprendimiento de base tecnológica

Formación sobre innovación social sin uso de TIC

Inclusión: Taller de Cultura Sorda y ciegas + innovación​

Orientaciones sobre el uso de las tecnologías (dispositivos móviles)

Soluciones para el cambio climático

Formación sobre eduentretenimiento: el poder de las historias como recurso didáctico en el aula

Desarrollo de ejercicios de colaboración que permitan la formación en emprendimiento

Ciencia abierta

Sectores diversos de la transformación digital

Soluciones tecnológicas con perspectiva racial e intercultural

Spin-off

Sandbox regulatorios (Entornos de prueba cerrados y seguros)

Otras ¿Cuáles?

capacitación

38%

inclusión
e igualdad

23%

redes

15%

regulación tecnológica

8%

8%

ética en la 
tecnología

8%

riesgos 
tecnologicos 
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21%

14%

12%

6%

6%

5%

5%

4%

4%

4%

3%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

1%

1%

1%

0,4%

0,2%

0,2%

NO APLICA

CONTENIDOS

CAPACITACIÓN

INTELIGENCIA ARTIFICIAL

ACCESO A INTERNET E INFRAESTRUCTURA TÉCNICA

METODOLOGIAS

INCLUSIÓN E IGUALDAD

COMPETENCIAS EDUCATIVAS

REDES

OTROS

ÉTICA EN LA TECNOLOGÍA

SEGUIMIENTO Y CONTROL

HABILIDADES SOCIOEMOCIONALES

REGULACIÓN TECNOLÓGICA

AGRADECIMIENTOS

ORIENTACIÓN EDUCATIVA

INNOVACIÓN SIN TIC

EMPRENDIMIENTO

INVESTIGACIÓN

SEGURIDAD INFORMATICA

REALIDAD AUMENTADA

INNOVACIÓN SOCIAL

RIESGOS TECNOLOGICOS

GESTIÓN DEL TIEMPO
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17%
14%

10%
9%

7%
5%

5%
4%
4%

4%
3%

2%
2%

2%
2%

1%
1%
1%

1%
1%
1%

1%
1%

0,3%
0,2%

NO APLICA
CONTENIDOS

CAPACITACIÓN
INTELIGENCIA ARTIFICIAL

INCLUSIÓN E IGUALDAD
METODOLOGÍAS

ACCESO A INTERNET E INFRAESTRUCTURA TÉCNICA
COMPETENCIAS EDUCATIVAS

REDES
ÉTICA EN LA TECNOLOGÍA

OTROS
SEGUIMIENTO Y CONTROL

REGULACIÓN TECNOLÓGICA
HABILIDADES SOCIOEMOCIONALES

ORIENTACIÓN EDUCATIVA
AGRADECIMIENTOS

EMPRENDIMIENTO
INNOVACIÓN SIN TIC

INVESTIGACIÓN
REALIDAD AUMENTADA

SEGURIDAD INFORMATICA
GESTIÓN DEL TIEMPO

RIESGOS TECNOLOGICOS
INNOVACIÓN SOCIAL

DESARTICULACIÓN



Temáticas Descripción Innovación

Formación en Alfabetización Digital

Con esta temática se busca fomentar el uso 
responsable de las tecnologías y las habilidades 
emergentes como Inteligencia Artificial generativa y 
metaverso en la educación, entre otras.
Uso responsable de las tecnologías (ética en la red).

1. Co-crear con grupos de valor (aliados) 
y OIE el espacio de formación. 
Presencial

2. Documento prototipo sobre la 
metodología y temas de la 
formación. (incluir mecanismo de 
evaluación y seguimiento)

3. Testeo y mejoras con la comunidad 
educativa abierta. Publicar en Menú 
Participa

4. Implementación por experto 
(capacitación) – Modalidad virtual

5. Evaluación

6. Seguimiento

Formación en uso herramientas 
digitales para la práctica 
docente y tendencias en 
producción de contenidos educativos

Fomentar competencias y habilidades en:
• Modernización de programas  ofertas digitales 

blockchain
• Competencias del CompEduDig (Competencia 

Digital Docente) 
https://sites.google.com/institutolaguardia.eu/ap
eiron/competencia-digital/comp-dig-docente

• Metodologías activas para la enseñanza. Student-
centered teaching

• Uso y apropiación digital para la educación
• Mediaciones tecnológicas
• Creaciones interactivas

Capacitación en herramientas de 
evaluación y seguimientos

Busca ofrecer a los grupos de valor, herramientas para 
la medición de seguimiento, evaluación e impacto de 
la gestión educativa o proyectos educativos.
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